A morum interpres. Quarta est Apollinaris, & Euthemij, sensum esse, scire Deum & cognoscere humanæ naturæ conditionem, & interitus nostri accelerationem, qui nati mox denasci incipiamus, & cum nobis semel occiderit breuis lux, & vita flos iste emarcuerit, haud posse abruptam vitæ telam iterum connecti, vel vinculum istud animæ atque corporis semel dissolutum rursus colligari, neque animam nostram, postquam venti instar semel euolarit, ultra corpus suū agnoscere, vt illud subeat ac possideat. Nam in ipsa resurrectione, beati illud iam splendidum & incorruptibile deprehendent: damnati, fædum ac horridum & obnoxium corruptioni, tam vero damnati quam beati, angelica opera, Dei nutu, illud sunt agniti. Quid? quod nonnulli intelligunt de ipsis amicis, qui post animæ recessum, corpus amplius non agnoscunt, sed detestantur? & hi more Hebræos pro eius, accipiunt, videtur huius sententia P. Emanuel Saa. Quid? quod Diuus Hieronymus secutus Hebræam phratim, eandem vertit, non cognoscet eum amplius locus eius, quod plerisque Hebræi volunt, & paraphras. Chaldaeus, & Vatablus sequuntur, & sic locutus ante fuerat Beat. Job capite septimo. vbi Hebræa, Chaldaea, Græca, & Latina conueniunt, hac prorsus sententia, mortui memoriam interiuram, quasi non fuisset: vel superstites, quid cum vita functis agatur, aut quo in loco detineantur, numquam nisi per revelationem futuros certiores. Quæ omnia contra communem sententiam nihil habere virium, est omnino clarissimum. Minus etiam obstat, quod eidem Regio Vati dicatur homo, spiritus vadens & non rediens, nam quod præcessit quia caro sunt, id

aperte

apertè indicat agi de naturæ humanae depravatione & improbitate ; quæ cum ad deteriora semper vergat, à malo tamen ad bonum, per se nequit redire. vel, quod magis placet, agi, de homine corruptibili, qui, cum ad mortem Pegasus gradu properet, à morte ad vitam retrogredi, virtute non potest sua. D. Iobi verba, *Sic qui descendit ad inferos, non ascendet nec reuertetur ultra in domum suam, neque cognoscet eum amplius locus eius : eundem plane sensum habent, quem illa Dauidis paulò prius explicata.* Belle quoque Dionysius exponit, animam quæ ad inferos descendit in pristinam vita rationem, diuitias, latifundia, palatia, naturaliter non redire, *quamvis (verba sunt eius) miraculo, id fieri posset, saepe factum sit.*] Et illo senior D. Thomas ibidem disertè tradit, Iob locutum de eo, quod secundum cursum naturæ sit, non de eo, quod agitur miraculo. En aduersariorum tela, ex scripturæ pharetra. Plus fortassis fiducia in Patribus, plus suppetiarum ? nihil vtique minus caluniosâ vtique tota illa refutatio, quæ Rhemniæ legis, vlla si lege teneri patuerentur, non effugeret inustionem.

Miror Augustinum nobis objici, cuius sententiam ex eodem libro audiisti, non ambigue ceruicos istos condemnantem. Vult ille quidem plerumque angelicas esse operationes: sed addit spiritus etiam aliquando *avocatoꝝ ad viuos mitti.* Negat eosdem arbitratu suo redire posse, citra Dei voluntatem: alioquin sibi matrem continuo ad futuram: sed nutu Dei aliquando redijisse, profitetur, & exemplis confirmat. Athanasium producunt pugnam, sed larnatum: Anafasius enim ille Nicænus est, non Athanasius, eius diuidenda auctoritas. Nam

A quæ ab illo *quaſi.* dicuntur. leui brachio in aduersarios retorserim, negat spiritus apparere, fretus Dauidis testimonio, de quo nos iam copioſe addit hæc verba: *De animabus enim sanctorum non est dubitandum, nam & post mortem & in iudicij die cognoscunt omnia.*] vnde sic possumus ratiocinari: si beatorum animæ cognoscunt omnia post mortem, locum igitur & suum cognoscunt: si locum suum permittente Deo, ad illum redire possunt. idcirco enim damnatorum animas negavit redire posse, quia locum suum non cognoscunt. de animabus enim hīstantum accepit verba Dauidis, non de omnibus, vt Lauatherus. Q. vero 8. non adimit omnem illis simplicitus redditum (nam hoc Scripturæ sacræ refrigeraret) sed negat à Deo remitti, vt humanæ curiositati satisfaciant, narrando quid apud inferos rerum geratur. Sciendum quoque temporib[us] illis quandam hæresim viguisse contendentem; mortuorum animas, illorum maxime, qui violenter necati, dæmones fieri, & malis deinde carminibus ad hominum obsequia & responsa danda compelli. Huic dementiae summa vi Patres opposuerunt, & vñfaniam illam sedulò confutau[n]t. In his sane diligens Isidorus lib. 2. *Etymolog.* c. 8. & os aureum Ioannes Constantinop. *homil.* 2. de Lazaro, & hom. 4. in *Lucam*, vbi reddit rationem, cur Deus non permittat multos in vitam redire: vti sic dæmonum fraudibus materia subtrahatur, qui dicit non permitti multos, nonne de nonnullis, licet paucis, fatetur? adimit etiam facultatem redeundi curiolarum narratiuncularum gratia, absolute ad Dei nutum reuertendi licentiam, non tollit? quin aperte potius hom. 29. in *Mattheum*. scribit, *sponte sua*

redire non posse. cur adderet (sponte sui) si nec diuina voluntate possent redire? Nec aliud agebat Theophylac. in cap. 8. Matth. cum testatur dæmones quodam dogma instituere voluisse, de vigatione animarum in hoc orbe; cui minime sit assentendum, quoniam animæ corpore egressæ iam certum habent locum, & non oberrant vagæ, quibus verbis negat spiritus pro arbitrio τὸν κάτιμον (sic loquitur) πλανῶντας quoniam certis mansionibus statim assignantur, impugnat enim eundem errorem, quem Chrysostomus; & veterè nobiscum, vt docui, sensit. Denique Septimius Tertullianus etiam illud Gentilium, de præuentis immatura morte, figmentum plane poetum, & forte Platonicum, rejecit, & docet nec illorum anima vagari, donec reliquias compleatur atum. hancque ille licentiam poetarum, cum Magorum audacia, iactantium inanem suam animas eliciendi potentiam; & cum insomniorum fallacia, quæ Manes falsa soliti immittere, comparans, merito refellit. Verum & ipse addit, Dei virtutem quasdam animas reuocasse in documenta iuris sui. Sic scriptum ab eo inuenias extremo de Anima libro. Sic ergo neque S. S. neque patres, neque ratio; sed sola temeritas, nouandi caecetes, & vetustati detrahendi, Catholicisque conuicti libido. Aduerarijs suffragantur.

SECTIO VII.

Secundò Conclusio, Magi nequeunt opera dæmonum vras defundorū animas nobis ostendere: hæc est sententia Tertullian. l. b. de anima, cap. perul. D. Hidori lib. 8. Etymol. Chryl. & Augusti, quos citat & sequitur D. Thom. I. p. q. 1. 7. a. 4.

A ad 2. Guil. Parisi. p. vlt. de uniuers. cap. 24. Victor. de magia. n. 17. & tuse docet numerus scriptor Alfonsum Mendoza Quodlib. Scholast. q. 5. ratio est, quia Sanctorum animæ in manu Dei sunt, & soli Deo obediunt: damnatum nequit Diabolus finere egredi, sine nutu Dei, sine quo nec ipse id potest: quod ipsum etiam habet locum in ijs, quæ expiantur. Ideo solent ipsi has vires subire dæmones; qui per mundum adhuc vagantur, & has animas amant mentiri, vt ex Porphyrio docuit Iamblicus lib. de myster. Aegyptior. Neque id mirandum, cum in Angelum quoque lucis se transfigurent, & in B. Virginem Deiparam, vt in Biturigibus Vibiscis, cum illic degerem scio accidisse, imo & in ipsum Christum Dominum, qualis B. Martino apparuit diabolus.

C Ex his sequitur primò, prorsus esse superstitiosum, quod ex quorundam delira opinione retulit Ananas animas eorum, quibus exspirantibus dexteram porrexerint, & vicissim porrextam receperint, ipsis post obitum apparituras. Nulla enim huius rei vel scripto, vel non scripto Dei verbo, nec historiarum verarum narrationibus autoritas haic opinioni adminiculatur.

D Secundò sequitur non esse temerè imitandum, quod olim factum à non nullis, & quod loan. Friburg. in Sum. Conf. l. 1. tit. II. q. 23. secundum se consideratum, dicit non esse damnandum de peccato, non enim negant D. Tho. & ipse, & qui eos sequitur Beezius n. precep. periculosum esse, & tales vt plurimum se deludendos dæmoni propinare. & illi subiacere comminationi, Qui amat periculum, peribit in eo, ideo prudenter Ciruleus, libr. 3. de superstitione. cap. II. reprehendit illos, qui cum in uicem paciscuntur, vt (si permittatur)

is, qui

ali. 3. do-
nat. dñm

is, qui prior morietur, viuo appareat, eumque de suo statu faciat, certiorem. Scio id Deum permisisse aliquando, vt audiisti de Marsilio Ficino; & de San. Lutgardo legitur libr. 2. vitæ eius, tomo 3. Surj, in Itnio, & apud Dominicanos Zamoranos accidisse olim monacho cūdam. Is cum quodam Minorita hoc patet inierat, moritur Minorita, & post dies aliquot apparet stipulatori mensa sternenti; (ait) se expiatorum circumstare ignem. Et ad cruciatus sui indicium, manum mensæ lignæ crassa impresit, eamque altè admodum combusit. notam hanc audiui ab oculatis (vt aiebant) testib. superesse manus mensæ inustæ, & ad perpetuam rei memoriam paruulo clatro ferreo obtectam: & narrat in Chron. Dominicorum Frat. Anton. Senensis, vt de re nihil sit dubitandum. Quando Deus redire permittit, maioris boni id causa permittit: vt plurimum Behemoth hanc agit personam. Pactio ipsa vix fieri potest, vt curiositatis peccato vacet. præstat salutem suam semper cum pauro & spe operari. Eadem B. Lutgardis cum iussisset cuidam moniali, vt si prior moreretur, eam viseret, addidit, vt primum diceret: Benedicte, orationem Dominicam & Salutationem Angelicam, ne (inquit) diabolus suo more aliquod figuratum adducat.] dict. l. 2. Si hoc illa sancta tam illuminata metuebat: quanto magis nos debemus metuere? Sequitur etiam tertio ex his, posse facilius discerni variorum & multiformium spectrorum illusiones, quas dæmones obijcere solent, de quibus nunc videamus.